وارث شاہ کے پنجابی اشعار میں عربی اشعار کا سا کیف و سرور ہے۔ وارث شاہ سے پہلے حافظ برخوردار^{۱۸} راجھا قصیدہ بردہ کا پنجابی ترجمہ کر چکے تھے۔

اس سلسلے میں سبط الحسن ضیغم لکھتے ہیں:

تراجم کے اس مجموعے میں شامل دوسرا ترجمہ حافظ برخوردار کی تخلیق ہے سوائے اس کے کہ انھوں نے یوسف زلیخا عہد عالمگیری میں ۱۰۹۰ھ / ۱۶۷۹ء میں تخلیق کی اور ۱۶۳۰ء میں پیدا ہوئے۔ اس کے علاوہ متعلقہ تذکروں میں ان کے احوال و آثار کے بارے میں بہت کم مواد موجود ہے اور جو مواد موجود ہے اس سے معاملات اور الجھ جاتے ہیں۔^{۱۹}

ان حوالوں سے ماسوا، اس کے کچھ اور مقصود نہیں ہے کہ پنجابی میں سب سے پہلا منظوم ترجمہ حافظ برخوردار نے کیا اور یہ کہ اسے کتنا عرصہ ہو گیا۔

وارث شاہ کے پنجابی اشعار میں

عربی اشعار کا کیف و سرور ہے وارث شاہ سے پہلے حافظ برخوردار راجھا قصیدہ بردہ

کا پنجابی ترجمہ کر چکے تھے۔ اس سلسلے میں قصیدہ بردہ کے درج ذیل تراجم قابل

ذکر ہیں:

قصیدہ بردہ حافظ برخوردار راجھا ۱۷۰۷ھ / ۱۶۵۹ء
قصیدہ بردہ وارث شاہ ۱۱۸۵ھ / ۱۷۲۲ء
قصیدہ بردہ یار محمد علی ۱۲۳۱ھ / ۱۸۱۵ء

قصیدہ بردہ جان محمد ۱۸۵۳ھ / ۱۲۷۰ء
قصیدہ بردہ محمد نیک عالم ۱۸۸۳ھ / ۱۳۰۱ء
قصیدہ بردہ محمد عزیز الدین ۱۸۸۳ھ / ۱۳۰۲ء
قصیدہ بردہ محمد شاہ دین ۱۹۱۵ھ / ۱۳۳۲ء
قصیدہ بردہ پروفیسر احمد حسین قریشی قلعہ داری ۱۹۹۳ھ / ۱۳۸۲ء
قصیدہ بردہ ڈاکٹر مہر عبدالحق (سراییکی انگ) ۱۹۷۸ھ / ۱۳۹۹ء

- ۷- عذرا وقار، وارث شاہ: عمد اور شاعری (اسلام آباد: ادارہ تاریخ و تہذیب و تمدن اسلامی، الجامعۃ الاسلامیہ، ۱۹۸۱ء)، ص ۳۳-۳۴۔
- ۸- سبط الحسن ضیفم نے اپنے مجموعۂ تراجم میں حافظ برخوردار کے ضمن میں تحریر کیا ہے:
- تراجم کے اس مجموعے میں شامل دوسرا ترجمہ حافظ برخوردار کی تخلیق ہے سوائے اس کے کہ انھوں نے یوسف زلیخا عہد عالمگیری میں ۱۰۹۰ھ/۱۶۷۹ء میں تخلیق کی، اور ۱۲۳۰ء میں پیدا ہوئے۔ اس کے علاوہ متعلقہ تذکروں میں ان کے احوال و آثار کے بارے میں بہت کم مواد ملتا ہے اور جو موجود ہے اس سے معاملات اور الجھ جاتے ہیں۔
- ۹- امام محمد شرف الدین البوسیری، قصیدہ بردہ شریف (مجموعۂ تراجم)، مرتب سید سبط الحسن ضیفم، ص ۵۶۔